com-

confessionum. Ita Azor. Tēm. I. L. 8. cap. 6. q. 6.
 Tann. 22. D. I. Q. 7. dub 2. n. 49 Syluius in 22.
 q. 1. art. 8. conclus. 8. & alij. Prob. Tum quia
 Opilius, vt ponimus, inculpabilem habuit
 ignorantiam illorum Mysteriorum, vel quod
 nulla illi vñquam venerit dubitatio de obli-
 gatione, vel maximè quod ob hēbetudinem
 ingenij capere ea non potuerit. Tum quia
 etiam post Evangelium sufficienter promul-
 gatum non requiritur *explicita fides* in Chri-
 stum & SS. Trinitatem, sed sufficit *implicita*,
 vt præter citatos docent plures alij, cū neque
 ex Scripturâ, neque ex Patribus, neque ex
 Concil. evinci plus possit, vt rectè advertit
 Card. Sfortia Pallavicinus L. I. de Fide. n. 178.
 Atqui Opilius sufficiéter habet hanc implicitâ
 fidem, credendo explicitè DEVM esse, &
 providere omnibus. Ergo &c. Cæterū la-
 borandum Confessario, vt Opilius quo po-
 test modo alia etiam mysteria in Symbole ca-
 piat, præsertim clariora, v. g. de Christo nato
 ex Virgine, passo, cruci affixo, vt rectè Azor,
 loc. cit.

Ad *primum* in contrarium dicimus, Chri-
 stianosteneri necessitate præcepti credere, &
 peccare non credendo, nisi invincibili igno-
 rantiâ laborent, quâ ipsos à peccato excusari
 tradit ex communi Palao Tr. 2. D. I. pun 15. n.
 6. qualem inculpatam ignorantiam ponimus
 in Opilio esse, vt pote qui solùm novit, Deum

esse, & providentiam habere tum in hac, tum in altera vita; & cum nulla penitus cogitatio animum subeat de ulteriore indagatione veritatis Catholicæ facienda, ideo non delinquit eam omittendo iuxta ea, quæ dicemus infra casu 97. Ad secundum patet ex dictis, scilicet de necessitate medij non esse, explicitè credere, Christum, Dominum esse verum DEVM ac hominem, nostrumque Salvatorem, cum tanta fidei expressæ necessitas nullo nitatur firmo fundamento, & argumenta, quæ in contrarium afferuntur, commodè accipi possint vel de fide implicita, vel de necessitate præcepti.

LXII. Orbilius opifex Catholicus famulos habet opificij sui valde peritos, sedulos, & fideles, sed quia heretici sunt, carnes in quadragesimā apponi sibi volunt, alias discessuri, quos tamen Orbilius absque iactura graui rei suæ familiaris dimittere nequit, cùm nec ipse laboribus sufficiat; nec alios habeat, quos substituat. Quæritur. Vtrum carnes apponere eis posse?

Videtur non posse. Ita Layman L. 2. Tr. 3. c. 13. n. 5. Quia cooperatio hæc nimis propinqua est, & absque ea peccatum non fieret.

Resp. Orbilium (per se loquendo, si absit scandalum & periculum alicuius maioris malei) non improbabiliter posse famulis hereticis diebus prohibitis apponere carnes. Ratio est. Tum quia ex communi Theologia id fieri

ripotest, si grauis necessitas vrgeat. Sed in proposito vrget talis, nim. iactura rei familiaris. Tum quia hoc non est formaliter cooperati ad peccatum, sed solùm permittere ad cauendam iacturam honestæ sustentationis. Tum quia in aliquibus vrbibus, vbi Catholici mixti hæreticis vivunt, id passim fit. Ergo ob vrgentem causam etiā in alijs fieri potest.

Ad rationem in contrarium dicimus, ex ea oppositam sententiam solùm valde probabilem constitui, non autem nostram responsionem improbabilitatis convinci; cùm absolutè cooperatio hæc tantùm sit materialis.

LXIII. Orentius rem habuit cum sorore suâ, quod flagitium confitetur cum omnibus circumstantijs, cùm sciret, sororem non ignotam esse Confessario. Quæritur. Vtrum licite id fecerit?

Videtur minimè licite id eum fecisse, cùm grauiter infamârit complicem absque iustâ causâ.

Resp. I. Si præter infamiam nullum aliud damnum complici fuit illatum, non peccâsse Orientium mortaliter, eum reuelando. Ita Caietan. I. 2. q. 63. art. 2. d. 1. l. 5. d. 2. præcept. Eccl. c. n. 3. & plures alij, quos refert & sequitur Diana P. 2. Tr. 17. R. 22. & P. 6. Tr 7. R. 9. quia reuelare crimen complicis Confessario, perinde est, ac si nulli reuelaretur, cùm absit periculum divulgationis. Resp. II. Orientium potuisse, imò & debuisse reuelare compli-

cem,

cem, si nec aliter peccatum suum explicare, nec alium Confessarium habere potuerit. Ita Card. de Lugo de Pœnit. D. 16. num. 394. Di- castillo de Pœnit. D. 9. n. 893. & plurimi apud hos relati. Quia causa, cur Trident. sess. 14. c. 5. præceptam dixerit confessionem integrā, vñ scilicet Sacerdos posset prudenter iudicare, punire, curare &c. hæc inquam, causa probat etiam declaranda esse peccata cum notitiâ complices. Resp. III. Probabile esse, Orientium propter solam consolationem animi, & bonum spirituale ex integrâ confessione apud talēm Confessarium factā potuisse huic confiteri, etiam si aliū habere potuisset. Ita Tam- burinus de exped. conf. L. 2. c. 9. §. 2. quem citat & sequi videtur Busenbaum L. 6. Tr. 4. c. 1. d. 3. art. 2. in fine. Ratio est, tum quia complex non censetur rationabiliter inuitus, si reuele- tur in tam secreto foro ideo, ut seruetur præ- ceptum Chtisti, & percipientur solidi fructus spirituales ex integritate confessionis. Tum quia praxis piorum ac doctorum Confessa- riorum hoc docet, dum non reprehendunt pœnitentes, si ex tali causa complices mentio- nem faciant. Tum quia ex mente Fagund. in præcept. 2. Eccl. L. 5. c. 1. n. 3. intali casu non est præceptum, sed consilium tantum, ut pœni- tens alium Confessarium quærat. Atque ex his patet ad rationem in contrarium.

LXIV. Pamphilus s̄aep̄ cibo & potu implet
se

se vsque ad vomitum, & hunc ideo subinde procurat, vt iterato comedere & bibere possit. Quæritur. Verum peccet mortaliter?

Videtur ita peccare Angelo, Sa, Escobar Tr. 2. Ex 2 num. 23 & alijs, quia contra naturam magna in eo deformitas apparet.

Respond. Non peccate Pamphilum mortaliter, secluso scandalo & alijs. Ita Navarr, Tolet. Henriq. in compend. Casuum moral. c. 19. n. 9 Dian. P. 5. Tr. 13. Ref. 4. & alij. Ratio est, quia non est tanta inordinatio contra naturam, vt sibi imaginantur adversarij: nec per se inde graue corpori incommodum infertur; vnde etiam Layman L. 3. f. 4. n. 2, non audet hoc peccati mortalis damnare. Atque ex his patet ad rationem in contrarium.

LXV. Parmenas ex legitimâ causâ petit & impetrat dispensationem comedendi carnes diebus jejunijs, quâ ille facultate ita vtitur, vt bis per diem yldem carnibus vescatur. Quæritur. An licite?

Videtur non licite id facere: Ita Ioan. Medina Cod. 4. de ieun. q. 5. & 9. & alij. Tum quia præceptum continet plures partes, ergo deobligatus ab vnâ, non censetur ab alijs liber. Confirm. Solutus à lege binam refectio- nem die ieunij prohibente, non eo ipso liber est à lege abstinenti à carnibus. Ergo nec solutus à lege carnium usum prohibente hoc ipso

ipso liber est à lege abstinendi ab altera co-
mestione per vnum diem.

Resp. Parmenam dispensatum in esu car-
nium licet hisce vesci bis vno die. Ita Caiet.
22. Q. 147. art. 8. Nauarr. Tolet. Azor. Filli-
uc. Suar. Tom. 3. in 3. part. D. 70 f 2. & alij.
Ratio est, quia essentia iejunij consistit maxi-
mè in abstinentia à carnibus: Hâc ergo dem-
ptâ, sicuti nō manet essentia iejunij, sic neque
obligatio ad iejunandum, & seruandum alia
requisita.

Ad primum in contrarium negamus conse-
quentiā, quia vna pars præcipitur dependen-
ter ab alia. Ad secundum negamus itidem
conseq. ob disparitatem inter binam come-
stionem, & esum carnium, quod iste plus re-
quiratur: illa verò minus, & accessorium
quid sit iejunio; iuxta regulam autem Iuris in
6. Cui licet, quod est plus, licebit, quod est minus:
at non, cui licet, quod est minus, bina scilicet
comestio, licitum esse debet, quod est plus, scilicet
comestio carnium.

LXVI. Parthenius Adolescens vehementer
libidinosis vexatur temptationibus, & frequenter
ijs succumbit; & quanevis inde advertat, statim
coniugalem multò utiliorem sibi futurum, quam
cœlibem, facit ramen votum Castitatis, idque gra-
viter violat, vt illud iam vellet, non esse factum.
Quæritur. Vtrum hoc votum reverà sit validum?

Videtur votum istud validum esse, cùm
omni-

omnibus requisitis constet, ut plerique sentire videntur, quos refert, & sequitur Sanchez
L. 4. c. 8. n. 9.

Resp. Etsi allata sententia communior & probabilior sit, nihilominus probabile esse, illud ipsum votum esse invalidum. Ita Trulenchius, Ledesma, Martinus de S. Iosepho, Leander apud Dian P. 10. Tr. 11. Resol. 47. Homobonus. Volum. 1. p. 2. resp. 28. Bonac. Tom. 2. D. 4. q. 2. pun. 1. n. 26. & nonnulli alij. Ratio est, quia hoc votum omnibus consideratis non est de meliori bono; quippe melius & salubrius est voventi matrimonium, quam abstinentia à matrimonio.

Vnde ruit fundamentum contrariæ sententiae. Volunt tamen cit. AA. illud dispensatione Papæ indigere. Sed si nullum est, quomodo indiget dispensatione? ad varia, inquit Bonacina, incommoda & fraudes cavidas. Aio, inde solùm convinci, quam cautissimè confessarium procedere oportere in declarandâ nullitate talis voti, ne, dum vnum iuvare vult, plures in pernitiem trahat.

LXVII. Patricius sclopero ruri obambulans videt supra culmen alicuius villæ volucrem sedentem, quam iaculaturus aberrat, & ipsam villam globo petit, incenditque, ut brevi tota conflagret. Quæritur. Virum teneatur ad restitutionem?

Videtur teneri ad restitutionem, idque sub mortali, si culpa Theologica vel mortalis, vel venia-

venialis interuenerit. Ita Rebellus. P. I. L. 2.
q. 10. f. 4. n. 17. Reginald. & alij, cùm dam-
num illatum sit grave. Ab his dissentientes
Less. L. 2. c. 7. n. 2. Filiuc. Malder. & alij
nullam obligationē restitutionis agnoscunt,
si damnum cum culpā solum veniali fuit da-
tum, cùm sic videatur fortuitò illatum:

Resp. I. Patricium in foro conscientiæ
ad nullam teneri restitutionem, si ex hypo-
thesi nullam penitus culpam Theolog. in hoc
damno illato commiserit. Ita omnes, quia
vbi non est culpa, ibi non potest resurget
obligatio restituendi ex danno iniustè da-
to. Resp. II. Eum teneri sub mortali, si cul-
pa mortalis ex prævisā & non vitatè periculosa
actione intercesserit. Ita communis quo-
que. Cùm & radix, vnde surgit obligatio re-
stituendi, sit gravis, & obiectum pariter sit
grave ac commensuratum peccato mortali.
Resp. III. Eundem teneri sub veniali ad re-
stitutionem alicuius exiguae partis facien-
dam, si culpa solum venialis interuenerit ob
imperfectam deliberationē, seu omissionem
debitæ circumspectionis. Ita Bonac. D. I. de
Restit. in genere. q. 1. p. 3. §. vni n. 9. Ratio est,
quia aliàs non erit proportio inter culpam,
obligationem, & obiectum.

Atque ex his patet ad rationes in contrari-
um. Dixi, in foro conscientiæ. Nam in foro
externo præsumitur frequenter graue dam-
num

num cū graui culpā esse illatum, nisi de contrario aliunde constet ut advertit Wiggers.

Tr. 2. de Iust. c. 1. n. 20.

LXVIII. Philaretus marsupium invenit nummis bene fartum: inquisivit sedulō eius dominum, nullo autem comparente, qui snum affirmaret, retinuit sibi. Quæritur. Vtrum bene?

Videtur male sibi retinuisse, sed pijs locis applicare, vel pauperibus erogare debuisse. Ita Sylvest. Caiet. M. Navarr. Molin. Less. Rebellus, Bonac. & alij, quos refert & sequitur Cardin de Lugo de Iust. D. 6. num. 139. Prob tum ex varijs iuribus, tum quod piē creditur, hanc esse domini voluntatem, vt sua bona in Dei honorem, & animarum utilitatem cedant, quandoquidem vti eis non potest.

Resp. Philaretum recte fecisse retinendo sibi marsupium, nec in eo peccasse. Ita Dominicus Sotus L. 5. de Iust. q. 3. art. 3. ad 2. Barth. de Medina, Lopez. P. Navarr. Sa. & alij apud Palao de Iust. Disp. vnic. pun. 19. n. 3. Ratio est, quia hæc bona eo ipso, quod dominus ipsorum inveniti nequeat, censentur a despota, idem quippe est in iure, rem nullius esse: & dominum ignorari, ac proinde de iure naturæ fiant primò occupantis, sicut thesauri & alia, quæ nullius sunt, nisi quod tacita quedam obligatio illis sit annexa, vt si dominus compareat, restituantur vel integrè, si adhuc extent,

H

extent,

L. 2.
dam-
ientes
& alij
scunt,
it da-
entia
hypo-
n hoc
, quia
rgete
è da-
si cul-
iculo.
quo-
io re-
er sit
ortali.
ad re-
cien-
rit ob
onem
1. de
io est,
pam,
trati-
a foro
dam-
num

extent, vel in quantū inventor inde factus sit dition, si fuerint ab isto absumpta. **Confir.** Ius naturale non præcipit vniuersim ea bona esse pauperibus distribuenda, vt patet ex recens dictis: Neque ius positivum, quia hoc vel loquitur tantū de bonis peregrini ab intestate morientis, vel de bonis iniustè acquisitis, vel est particulare certi alicuius loci, vel denique loquitur tantū de consilio, non de præcepto, Ut notat recte Diana P. 9. Tr. 5. Ref. 16. Vbi quæstionem hanc fusè & accurate tractat.

Vnde patet ad *primum* in contrarium. *Ad secundum dicimus*, hæc bona omni dominio certo excidisse, nec amplius absolutè esse eorū, qui illa amiserunt, sed eatenus solū, quatenus inventor obligatus est, ea restituere domino, si compareat, vt proinde illorum voluntas parùm sit attendenda; hinc tamen contrariam opinionem iudicamus probabilem, piam, & in praxi suadendam cum Laym. Tr. 1. de *Iust c s. in fine.*

LXIX. Pergentinus picturam habet, cuius ignorat pretium, hanc mitterens amico Laurentino rogat, vt uno altero floreno vendat. Laurentinus obsequium hoc libenter præstiturus inquirit prius ex uno & altero, quantum picturæ illius pretium putarent, & non maius esse duobus florensis intelligit; sed ulterius apud peritiorem picturarum estimatorem indagans audit, pretium prædictæ

dictæ picturæ 40. florenis taxari, quo deinde pre-
cio etiam vendidit, mittens duos tantum florenos
Pergentino, & reliquos sibi reseruans. Quaritur.
Virum Laurentinus licetè hoc fecerit?

Videtur licetè fecisse. Ita Angelus. V. Em-
ptio. 28. cuius opinionem probabilem putat
Busenbaum L. 3. Tr. 5. cap. 3. d. 8. Tum quia
Pergétinus nō obligauit Laurentinū vendere
picturā pretio maiore, sed certū determinauit.
Tum quia Laurentinus potuisset dare alicui
duos florenos offerenti, quod tamen non fe-
cit, sed alium emptorem inquisuit. Ergo re-
pertum maius pretium est fructus industriæ.

Resp: Laurentinum illicetè fecisse, & tene-
ri omne reliquum pretium ultra duos flore-
nos restituere Pergentino. Ita Syluest. Ga-
briel. Naparr. Molin. Tom. 3. D. 363. Less. de
Iust. c. 21. n. 108. Palao de Iust. D. 5. pun. 16. &
alij. Ratio est, quia Laurentinus non habet
ullum legitimū titulum, quo possit aliquid
sibi ex pretio retinere; non ratione rei vendi-
tæ, cum hæc non sit ipsius: nec ratione indu-
striæ, cum augmentum pretij non sit fructus
illius qualiscunque diligentia, sed picturæ
venditæ ad dominum huius spectans.

Ad primum in contrarium dicimus, deter-
minationem eâ solùm mente (extra specia-
lem pactionem, qualis hic non interuenit) fa-
ctam esse, ne venderetur infra, non autem, ne
supra, si fortè dignitas rei postularet. Ad se-
cundum

cundum patet ex dictis, nec aliud per industriam quamcumque adhibitam euincitur, quām actionem proxenetæ reseruari negotij gesti, ut bene Palao loc. cit. in fine.

LXX. *Placidus & Placidia coniuges tempore Bacchanalium larvis se induerunt, alijque larvatis miscuerunt, ita tamen, ut neuter de altero quidquam sciret; interim post varias circumcursationes ita convenerunt, ut tandem rem simul haberent, rati ambo, alieno se coniugi copulari, donec altero die inspecta munera, quibus Placidus Placidiam ad facinus induxerat, errorem detegrent. Quæritur. Vtrum Placidus adulterium: vnum vel plura peccata commiserit?*

Videtur in primis non commisisse adulterium, quia hoc definitur à S. Thoma 2. 2. q. 152. art. 8. voluntarius ad torum alienum accessus, per quem frangitur fides coniugalis. Sed Placidus non commisit talem accessum. Ergo &c. Alij communiter existimant tria hīc commissa esse peccata. Nimirum duplex adulterij, & scandali. Ratio prioris est, quia hoc adulterio duo lēduntur iura, scilicet propria vxor, & maritus adulteræ. Ratio posterioris, quia datur occasio ad ruinam.

Resp. I. Commissum esse peccatum adulterij non quidem realiter, sed obiectuè. Ita S. Thom. 1. 2. q. 19. art. 9. Ratio est, quia obiectum tribuit formam aetai, prout hīc & nunc ab intellectu proponitur. Atqui Placido obiecta

iecta fuit Placidia non tanquam vxor sua, sed tanquam aliena, & tamen ad eam accessit, Resp. II. Probabile esse, Placidum ex eo, quod putarit cum vxore alienâ rem se habere, non commisisse duo peccata, sed vnum tantum. Ita nonnulli apud Lug. de Fœnit. D. 16. n. 258. & expressè P. Ferrantinus D. 1. de scan. q. 66. n. 119. vbi alios etiam AA. allegat. Ratio est, quia duplex coniugium probabili-
ter nec numerum, nec speciem auget; prius quidem, quia probabilis multorum est sen-
tentia, ex pluralitate obiectorum non inferri pluralitatem malitiarum: posterius vero quia
vtrumque intra eandem adulterij speciem se
continet. Pluribus instantijs confirmat hanc
responcionem Ferrantinus loc. cit. Ratio in
contrarium allata aliud non evincit, quām
oppositam opinionem esse valde probabilem,
& fortè probabiliorem, quod vltro concedi-
mus. Resp. III. Placidum non commisisse
peccatum scandali inducendo Placidam tan-
quam alienam vxorem muneribus datis ad
flagitium. Ita Palao Tr. 23. pun. 9. n. 12. Vbi
ex S. Thomâ, Vasq. & Suarez vniuersim do-
cet, inductionem esse merā circumstantiam,
quando fit ad actum inducenti & induc-
communem, ut in proposito: Peccatum vero
speciale tunc solum, quando est ad actum in-
ducto peculiarem. Placidus igitur vnu dun-
taxat commisit peccatum adulterij, non qui-

H; dem

dem realiter, sed obiectiuè. Atque ex his patet ad rationes in oppositum.

LXXI. Primus mercator inter alia accusat se in confessione de rebus iniquè acquisitis. Primianus Confessarius hortatur ipsum ad vitæ emendationem, nullaque aliâ restitutione impositâ absoluuit ipsum. Quæritur. Virum Primianum teneatur ad restitutionē ex eo, quod ad hanc faciendam non coegerit Primum pœnitentem?

Videtur teneri. Ita Molin. P. Nauarr. L. 3. cap. 4. n. 125. & apud hunc alij. Ratio est, quia Confessatio incumbit ex officio onus docendi necessaria pœnitentem. Ergo cùm non admonet pœnitentem, facit contra officium, & consequenter ipsi tanquā veræ cause imputanda sunt damna.

Resp. Probabilius esse, Primianum, etiamsi eo officio confessionem excipiat, non esse obligatum ad restitutionem, dum non admonet, vel non cogit Primum pœnitentem ad eam faciendam. Ita Valent. Azor. Suar. Reginald. Sanch. in sum. L. 1. c. 6. num. 5. & l. 2. cap. 12. num. 23. Less de Iust. cap. 13. num. 78. Hurtadus de Iust. & Iure D. §. diff. 10. Caspensis Tom. 2. Tr 8. D. 1. sect. 9. §. per totum. & alij. Ratio est. Tum quia Confessarius non teneatur ex officio & iustitiâ prospicere bonis temporalibus aliorum, sed bono Spirituali pœnitentis. Tum quia contraria sententia in praximis difficilis foret.

Atque

Atque ex his patet, quale onus Confessario incumbat. Hoc dederimus cum Lugone D. 19. de Iust. num. 35. Confessarium teneri ad restitutionem, si omissio & negligentia eius habeat rationem Consilij, quia sic consulens est causa iniusta damni; ut tamen sit grauis obligatio restituendi, consilium etiam moraliter culpabile esse debet.

LXXII. Probus ex insigni affectu erga animas in piacularibus flammis detentas, indulgentias, quas vivis concessas lucrari studet, perinde illis applicat, ut alia pietatis opera, iejunia, disciplinas &c. Quæritur. Vtrum facere id vi indulgentiarum posse?

Videtur id posse. Ita P. Georgius Gobat in thesauro Indulg. L. 2. c. 21. q. 61. n. 466. Tum quia nullum ius vel divinum, vel Ecclesiasticum id vetat. Tum quia utiliter id practicatur. Tum quia possum applicare animabus alias meas satisfactio[n]es. Ergo & indulgentias.

Resp. Probum facere illud non posse. Ita communissima DD. sententia apud Dicastilio. Tom. de p[ro]nunt. Tr. 9. D. 2. n. 225. Ratio est. Tum quia Indulgentia pendet non minùs à voluntate concedentis, quàm ab illius auctoritate. Ergo alteri applicari nequit, præter eum, cui ipse concederit. Tum quia forma concessionis pro vivis excludit defunctos, cùm fiat per modum remissionis & absolutionis,

quæ non habet locum quoad defunctos, cùm tantum sint capaces indulgentiarum per modum suffragij. Tum quia nullus homo habet potestatem dispensandi merita Christi & Sanctorum præter Summum Pontificem. Tum quia quando Pontifex concedit indulgentias pro omnibus fidelibus, non intelliguntur defuncti, vt ex communi docet *ut. Author. n. 235.* Tum quia praxis Ecclesiæ habet, vt semper fiat specialis mentio Indulgentiarum pro animabus, si istis Summus Pontifex applicari velit. Ergo contra ipsius mentem fit hæc applicatio, quando ipse nullam illarum facit mentionem.

Ad primum in contrarium dicimus, obstat ius diuinum soli Summo Pontifici concessum dispensandi merita Christi & Sanctorum. Ad secundum Non omnia utiliter practicari à quolibet, sed tantum ab habente potestatem; alias etiam involare auderem in alienas pecunias, vt ex ijs utilitere elemosynas facere possem. Ad tertium negamus consequentiam; nam applicare illas priùs non possum, quām faciam meas, hoc ipso autem iam non sunt amplius applicabiles alteri, cùm consistant in remissione pœnæ per modum absolutionis, vt diximus.

LXXIII. *Protagenes Sacerdos in Messe Sacrificio subinde de Saurâ suâ hostiâ particulam sumit, eaque communicat personâ Sacre ipsius presentem. Quæritur. Rectè ne hoc faciat?*

Vide-

Videtur, quod non. Ita aliqui apud Dian.
P. 3. Tr. 4. Ref. 34. Cùm ipse Sacerdos sumere
totam hostiam debeat.

Resp. Protagenem licet facere, si aliquam
rationabilem causam habeat v. g. si persona
illa non habeat aliam missam, nec expectare
diutius possit &c. Ita Dicastillo de Sacr. Tr. 4.
D. II. dub. 6. num. 115. Ratio sumitur ex eo,
quod nec ex naturâ rei, institutionis scilicet
Sacramenti, nec ex iure aliquo constet, id es-
se prohibitum, ut pluribus ostendit cit. Au-
thor. Quod si tamen absque ullâ necessitate id
faceret, aut solo animo obsequendi deuotio-
ni personæ ex eadem Sacra Hostia cum Sacer-
dote comunicare desiderantis, peccaret. Tū
quod ageret conta vniuersalem Ecclesiæ mo-
rem. Tum quod irreuerentia aliquam contra
Sacrificium Missæ committeret; nondum ta-
men peccati mortalis arguerem, quia non vi-
detur materia grauis irreuerentia, & singula-
ritatis; et si per accidens varia incommoda &
mala immisceri, ac sequi inde possint, ideoq;
non facile permitti debeat. Atque ex his pa-
tet ad rationem in contrarium.

LXXIV. Quadratus Juvenis 22. annorum
nullâ ratione à lege jejunij exceptus, ait in colla-
tione vespertinâ diebus jejunij sibi præter panem
apponi offam, pisiculos, lacticinia, acetaria, ole-
ra, fructus, &c. Quæritur. Quomodo inter hæc
salvo jejunio, gerere se debeat, hoc enim vehemen-
ter scire desiderat?

H5

Vide-

cum
mo-
abets
San-
Tum
ntias
r de-
r. n.
sem-
i pro-
icari
: ap-
facit

stare
ssum
. Ad
qno-
aliás
nias,
. Ad
ppli-
me-
s ap-
tione
nus.
e Sa-
i su-
præ-
ide-

Videtur ex offa, pisciculis, lacticinijs cōctis, & similibus nihil sumere posse: nec ex alijs vltra 6. aut 8. vncias. Ita multi apud Di-an P. 5. Tr. 14. R. 14. & diuersis alijs locis. Ratio prioris est, quia cibi illi faciunt ad nutriendum: posterioris, quia ex consuetudine introductâ plus non licet.

Resp. Quadratum comedere posse ex omnibus enumeratis, non tamen vltra quartam partem eorum, quæ quis in prandio sumere consuevit. Priorem partem tradunt Azor Tom. 1. L. 7. c. 8. q. 7. Bonac. Tom. 1. D. 1. in 8. p̄cept. Decal. q. vlt. pun. 3. num. 3. & alij, quorum opinionem probabilem censet Laym. L. 4. Tr. 8. cap. 1. n. 9. Ratio est, quia cibi hi non sunt substantiales; imò Bonac. loc. cit. vult, non tam qualitatem, quam quantitatem cibi in refectiunculâ vespertinâ attendendam esse; vnde concedit, partem etiam piscis maioris sumi posse; quæ etiam mens videtur esse Caietani V. iejunium. in fine cap. 1. vbi ait, non re ferre, quod quis in serotino ientaculo sumat, si modum non excedat. Posteriorem partem docent Reginald. Laym. Escobar. Busenbaum, & alij, è quibus Filliuc. Tom. 2. Tr. 27. part. 2. c. 3 q. 7. n. 33. ait, ita decisum esse in celebri Academia à Theologis. Ratio est, quia talis pars in reliquis p̄ceptis modica censetur. Addit rectè Layman loc. cit. quibusdam in locis ex consuetudine plus permitti sacerulari bus,

bus, quam Religiosis, Nobilibus, quam plebeis, & in frigidis Regionibus, quam in alijs. Atque ex his patet ad argumenta in contrarium, ex quibus tamen contrariam sententiam fatemur probabilem, & verò tenendam, ubi usus alicuius ex prædictis non est permisus in iejunio.

LXXV. Reymundus artem novit curandi cancerum aliquor mulierum recuperatā sanitate probatam, quam tamen communicare nulli vult, eo quod Magistro suo ad hoc se iuramento obstrinxerit. Quæritur. Verum iuramento hoc teneatur?

Videtur teneri, quia ex communi Doctorum iuramentum obligat, quotiescumque materiam habet licitam, & licite impleri potest. Atqui hoc sit in proposito. Ergo &c.

Resp. Reymundum non teneri iuramento, sed licite artem suam communicare posse alijs. Ita Fagundez L. 2. in Decalog. c. 14. infine, citans D. Thom. & Sylvest. Ratio est, quia contra charitatem est, necessitati atque utilitati proximi non succurrere, cum tam facile possis, ad quod adstringere non potest iuramentum; cum istud non sit vinculum cuiusvis iniquitatis. Vnde patet ad rationem in oppositum.

LXXVI. Ruardus Parochus noctu domū rediens insigniter verberibus excipitur, cuius facinoris accusatur Proclus illius nuper inimicus, atq; eiusdem facinoris propter allegatae & probatae condem-

natus excommunicatur, cùm reverà sit innocens.
Quæritur. Vtrū Proclus si reipsā excommunicatus?

Videtur excommunicatus. Ita Gloss. in c. i. de-
finit excom. in 6. V. propter quam. Durand. 4.
D. 18. q. 4. & plerique Iuristæ. Quia Iudex
procedens secundūm allegata & probata, iu-
stè procedit. Ergo eius sententia valet.

Resp. Proclum reipsā non esse excommu-
nicatū. Ita Couarr. in c. Alma 1. p. §. 7. n. 5. Ca-
jet, Sotus, Tolet, Nauarr. Suar, Auila, Laym.
alij. Tum quia nemo potest ligari, nisi prop-
ter peccatum à se verè commissum. Tum quia
credibile non est, Christum Ecclesiæ suæ po-
testatē reliquisse, priuandi innocentem tan-
tis bonis spiritualibus, cùm hæc priuatio nec
publicæ disciplinæ, nec Iudicis autoritati
tuendæ expedit, satis quippe his aliunde
consultitur, vt statim patebit. Quare potest
Proclus, secluso scandalo, conuersari cū ho-
minibūs, sacris interesse, communicare, &c.
In foro tamen externo, vbi periculū est scan-
dali, vel præsumptionis, quasi censuram ta-
lem, & magistratum suum contemneret, ge-
rere se debet instar verè excommunicati, non
vi censuræ, vt vult Suarez Tom. 5. in 3. p. D. 4.
§. 7. n. 10. Sed ex Iure naturali, vt recte Palao
P. 6. Tr. 29. D. 1. p. 8. n. 16. Atque in hunc sen-
sum intelligi potest Glossa cit.

Ad rationem in oppositum negatur conse-
quentia, quia ad valorem sententiae in hac re
non

non sufficit, Iudicem iustè, seruato juris ordine, procedere, sed insuper necesse est, ut re ipsâ iustum decernat & præcipiat Aliud infra dicemus in causis merè sacerdotalibus.

LXXVII. Ruffina relicta opificis vidua cum filia & ancillâ suâ frequenter ac diu laborat diebus festis, præcisè vitandi otij causâ. Quaritur. An peccet mortaliter?

Videtur sic peccare. Ita Suarez de religione. Tom. I. L. I. cap. 26. n. I. Comitolus in resp. L. 14. q. 37. & alij. Quia violatur præceptum Ecclesiæ in re graui.

Resp. Ruffinam non peccare mortaliter. Ita Sa, V. Festum n. 6. Sylvest. V. Dominica q. 5. dicto 3. Homobonus. vol. I. p. 2. Resp. 35. & alij. Ratio est, quia, vt evitetur damnum temporale, licetè diebus festis laborant opifices; Item vxores, filij familias, & famuli à marito, patre, & hero iussi, vt ex communi docet Bonac. in 3. præcept. Decal. D. 5. q. vnic. p. 3. n. 15. & 16. cur ergo non multò magis licetè laborent Ruffina, & huius filia ac famula, vt evitent damnum spirituale, quod ab otio & curioso per fenestram prospectu meritò sibi timere possunt? Quod si per duas solùm tres horas laborent, ex parvitate materiæ illas excusat Marchantius Q. pastor. c. 3. q. 2. modò scandalū, omissionem Sacri, & similia caveant.

Ad rationem in oppositum negamus, vio-
lari

lari præceptum Ecclesiæ, cùm in periculo talis
damni non obliget.

LXXXVIII. Rupertus Episcopus, vt frequenti
superstitionum malo medeatur, sub excommunicati
one eam prohibet. Melchior ex diœcesi Ruperti
ignarus rei adhuc illam committit. Quæritur.
Vtrum excommunicationem incurrit?

Videtur Melchior excommunicationem
incurrisse, quia statutum promulgatione fa
ctum est publicum, quæ autem publica sunt,
omnes scire censentur, & jure præsumuntur.

Resp. I. Si Melchior tam prohibitionem
superstitionis, quām ipsam pœnam latam in
uincibiliter ignorauerit, ab utrâque eum ex
cusari, vt habet communis ex c. vt animarum
de constit. in 6. Vbi Pontifex non vult ullis sta
tutis ligari ignorantes, & meritò, quia is, qui
ignorat legem, non delinquit contra legem,
ergo non est transgressor legis.

Resp. II. Si Melchior solam pœnam in
uincibiliter ignorauerit, sciens aliàs supersti
tionem esse prohibitam ab Episcopo, excusa
ti cum quoque à pœnâ, vt ex communi ferè
tradit Dian. P. 4. Tr. 4. Resol. 187. Nam cen
sura est in contumaces: eadem est medicina
lis, quæ requirunt cognitionem. Resp. III.
Si Melchior eandem pœnam ignorauerit ig
norantiâ mortaliter culpabili, non tamen
crassâ, eum itidem excusari à pœnâ. Dari ta
lem ignorantiam docent Baldell, L. I. de act.
hum.

hum. D. 25. n. II. Sanch. L. I. in Decal. c. 16.
 n. 7. Bonac. D. I. de Cens. q. 2. pu. I. n. 4. &c.
 nonnulli alij contra Suarez, Coninck, & plu-
 res alios. Eandem verò excusare à pœnâ tra-
 dunt Nauarr. in sum cap. 23. n. 59. Sanch. L. I:
 cit. c. 17. n. 19. Bonac. loc. cit. n. 10. Bresserus
 L. 5. c. 1. n. 1. & nonnulli apud hos contra
 plerosque alios. Probatur, Tum quia in *cit. c.*
2. vi animarum. generaliter dicitur, *ignoranti-
 am, quæ non est crassa, excusare, &c.* Tum quia
 hīc abest omnis contemptus, qualis requiri
 videtur ad incurriendam censuram; cùm hæc,
 inquit Bonac. dicatur *pœna contemptus.* Atque
 hoc tenendum, si lex Episcopalis absolute pœ-
 nam statuerit; quod si terminis similibus v-
 fa fuerit: *qui scienter, qui consulto &c.* hoc fe-
 cerit, tunc Resp. IV. Melchiorē tum quoq;
 excusari à pœnâ, etiam si ignorantiam affe-
 statam habuerit, vt rectè Dian. P. 3. Tr. 6. Re-
 sol. 7. cùm sic non prorsus operatus fuerit sci-
 enter.

Ad rationem in oppositum dicimus, eam
 procedere solum de foro externo, ubi etiam
 præsumptionem scientiæ elidere potest Mel-
 chior, iuramento ignorantiam suam attestan-
 do, vt docent Nauarr. Portel. Afflictus, &
 alij apud Dian. P. 5. Tr. 14. Resol. 24. contra
 Bartol. & alios I. P.

LXXIX. *Sabinus Iudex inter partes liti-
 gantes reperit æqualis omnino iuris æqualitatem,*
 quare

quare rem pro libitu, cui placuit, adiudicauit.
Quæritur. An licet id fecerit?

Affirmat Valent. Thom & Ioā. Sanch. Salas, Palao Tr 1. D. 2, pun. 10. n. 5. & apud hunc plures. Negant apud eundem Bannez 2. 2. quæst. 63. art. 4. dub. 1. Suar. Coninc. & alij.

Resp. Cum Arriag. To. 1. in 1. 2. D. 34. n. 29. si vnuus ex illis litigantibus iam habuerit possessionem rei, potuisse Sabinum Iudicem omnino illi relinquere; cum ex communi omnium melior sit conditio possidentis; quæ ratio eodem modo procedit, quando de utriusq; partis iure est æqualis probabilitas, & aliunde vni favet possessio. Ergo tunc non poterit ex ea deturbari. Quod si verò neuter habuerit possessionem, probabilius videri, non potuisse tunc Sabinum adiudicare rem, cui placuerit, sed debuisse eam dividere; cur enim, ubi est æquale ius, æqualis non sit distributio? Atqui eo ipso, quod rationes probantes ius in hoc & illo sint æquales, ius quoad homines, qui rationibus solum ditiguntur, æquale etiam est in utroque. Ergo non est licitum tunc unum alteri præferre. Atque sic satisfit oppositis sententijs, & earum rationibus.

LXXX. Sabinianus Episcopus in statu peccati mortalis subinde consecravit Ecclesias & Caliches. Idem adhuc Sacerdos interdum solenniter fuit cōcionatus: & Diaconus ac Subdiaconus in eodem statu ministrauit, Evangelium & Epistolam cantauit. Ch.

cantauit &c. de quo nunc angitur, & accusat se.
Queritur. Vtrum in his peccaverit mortaliter?

Videtur grauiter peccasse. Ita Siluius 3. p.
q. 64. art. 6. citans S. Thom. Caiet. Navarr.
& alios. Ratio est. Tum quia actiones illæ
sunt Sacræ, & Sacramento peculiares. Tum
quia tempore Caroli Magni, uti habetur in
speculo Exemp. distin. 9. Exem. 110. Diaconus
in mortali ministrans solenni Sacro puni-
tus fuit à Deo repentinâ morte. Tum quia
frequentia actuum in tali statu continet insu-
per contemptum, ut docet Filliuc. Tr. I. n. 78.

Resp. Sabinianum non peccasse in his
grauiter. Ita Vasq. Tom 3. in 3. part. D. 136. c.
4. Coninck. de Sacr. q. 64 art. 6. d. 1. n. 38.
Lugo de Sacram. D. 8 n. 153. Dicastillo Tr. I. de
Sacr. in Gen. D. 3. n. 217. & alij. Ratio est,
quia licet actiones hæ Sacræ sint, atque ideo
aliqua sit irreverentia illas exercere in statu
peccati, non tamen tam grauis est, ut ad cul-
pam lethalem perueniat; imò nec si Sacram
Eucharistiam sic alijs porrexisset, ut plures
sentiant apud Dicastillo. n. 229. quidquid cō-
tra sentiant Laym. L. 5. Tr. I. c. 5. n. 8. & alij
quia tunc non confecisset Sacramentum, nec
sanctificasset, sed localiter tantum applicasset;
secus si etiam Crisma in statu peccati con-
secrasset, & oleum benedixisset, tunc enim
probabiliter peccasset mortaliter ut contra
Vasq. num. 48. Dicastillo. loc. eis. & alios do-

uit.
Sa-
nunc
2. 2.
ij.
34.
uerit
cem
nuni
æ ra-
iusq;
liun-
pterit
abu-
n po-
i pla-
nim,
utio?
us in
hines,
e eti-
tunc
t op-
u pec-
r Ca-
nniter
ineo-
stolam
nt Gh

cet Lugo num. 136. quia hæ consecrationes sunt actiones verè sacramentales, non autem consecratio Ecclesiæ, aræ, aut calicis, &c.

Ad primum in contrarium patet ex dictis.
Ad secundum dicimus, Deum nonnunquam etiam culpam venialem punire pœnâ graui.
Ad tertium negamus, hîc nullum contemptum inueniri, aliâs etiam in frequenti mendacio repetiretur.

LXXXI. *Sebaldus vir Catholicus, & nullo scelere infamis ex pago suo Monachium negotiorum causâ veniens ad Hospitium quoddam diuerit, in quo viarum domûs signarus, dum noctu ex hypocastio exit, fallente pedum vestigio per scalas decidit, casu adeò graui, ut subito viribus destitutus nullum amplius confessionis facienda signum dare posset. Interim excitari strepitu domestici accurrunt, simulque patrem aliquem è Collegio Societatis IESV vocant, qui & repente adest, sed nec ipse aliquod confessionis signum dari iam aduertit, nec prius datum esse, ex alijs intelligit. Quaritur. Verum Pater nihilominus Sebaldum saltem sub condizione absoluat?*